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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 1183   
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

58
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 10
ης

 Δεκεμβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 10
η
 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 59/06-12-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (41) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] Πλέσσας 

Διονύσης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] Τογιοπούλου Αναστασία – 

τακτικό μέλος και 6] Αγγελόπουλος Γεώργιος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 5
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 1180/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

……………………………………………………………………………………………….. 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (8) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Αποδοχή Συμμετοχής στο εγκεκριμένο Ευρωπαϊκό συγχρηματοδοτούμενο έργο με τίτλο: 

“Nature-Based Solutions for Climate Resilience” («Λύσεις Βασισμένες στη Φύση για τη 

Κλιματική Ανθεκτικότητα) και Ακρωνύμιο: NBS4RESILIENCE» του Προγράμματος 

INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA ADRION 220», (σχετικό το αριθ. 17656/03-12-2024 

διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η αριθ. 17553/03-12-2024 εισήγηση του κ. 

Αντιδημάρχου Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου – Δ/νση Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Πρασίνου – Τμήμα Περιβάλλοντος και Ενέργειας), η οποία έχει ως εξής: «Προς: - 

Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – (δια του κ. Δημάρχου) - Σχ. - Υπ. Αριθ. RM/SIM- 

D23 - 177 της 1622/04/ 2024, Απόφαση ένταξης της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

IPA ADRION (IPA ADRION Managing Authority). - Σας ενημερώνουμε αναφορικά με το έργο 

με τίτλο “Nature-Based Solutions for Climate Resilience” («Λύσεις Βασισμένες στη Φύση για τη 

Κλιματική Ανθεκτικότητα) και Ακρωνύμιο: «NBS4RESILIENCE», ότι εγκρίθηκε η ένταξη του 

προς χρηματοδότηση στο πρόγραμμα INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA ADRION 220. 

(Επισυνάπτεται η σχετική απόφαση ένταξης της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος IPA 

ADRION (IPA ADRION Managing Authority). - Παρουσίαση του έργου: - Το έργο 

NBS4RESILIENCE εντάσσεται στο Άξονα Προτεραιότητας SO 2.1 με θέμα: Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή, τις φυσικές και ανθρωπογενείς καταστροφές στην 

περιοχή Αδριατικής - Ιονίου. του Προγράμματος INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA 

ADRION 220. - Το έργο NBS4RESILIENCE αντιμετωπίζει το σύνθετο ζήτημα των διαφόρων 

αρνητικών κλιματικών γεγονότων και το συνδέει με τις καινοτόμες δράσεις προσαρμογής όπως τις 

Λύσεις Βασισμένες στη Φύση (Nature Based Solutions). Αυτό θα συμβάλλει στην αύξηση της  

κλιματικής ανθεκτικότητας, της ασφάλειας και γενικά για τη βελτίωση της ποιότητας του 

περιβάλλοντος στην περιοχή IPA ADRION. Ο κύριος στόχος του NBS4RESILIENCE είναι να 

συν δημιουργήσει, να ερευνήσει, να προσομοιώσει και να μεταφέρει σχέδια πολιτικής και 

δράσεων κλιματικά ανθεκτικά και μειώνοντας τον κίνδυνο με τη χρήση των NBS. - Με βάση την 

παραπάνω προσέγγιση, το NBS4RESILIENCE θα δώσει τη δυνατότητα στους δημόσιους φορείς 
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να αναπτύξουν 6 πιλοτικά έργα  IPA ADRION σε 6 χώρες IPA ADRION για την αντιμετώπιση 6 

διαφορετικών τύπων αρνητικών κλιματικών γεγονότων: πλημμύρες, κίνδυνος διάβρωσης και 

κατολισθήσεων, θερμοκρασία, ρύθμιση της ξηρασίας και της ροής του νερού, ανθεκτικότητα των 

ακτών και η πρόληψη των πυρκαγιών. Οι πιλοτικές δράσεις που θα αναπτυχθούν από κοινού, θα 

δοκιμαστούν, θα αξιολογηθούν από κοινού και θα συμβάλλουν στην κοινή στρατηγική μετάβασης 

για τη περιοχή  IPA ADRION. Ο Δήμος Πατρέων έχει επιλεγεί να μελετήσει, με το πιλοτικό που 

θα αναπτυχθεί, την ανθεκτικότητα των ακτών στη διάβρωση. - Ο Δήμος Πατρέων/Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος Ενέργειας στο πλαίσιο του έργου NBS4RESILIENCE  προβλέπεται να υλοποιήσει 

τις εξής κύριες δράσεις: - Σχεδιασμός και Ανάπτυξη πιλοτικών δράσεων NBS (Λύσεις 

Βασισμένες στη Φύση) στη Παραλία Πατρών -Πακέτο Εργασίας 2, - 1. Μεταφορά των λύσεων 

NBS4RESILIENCE σε πρότυπη μορφή για εφαρμογή στις πολιτικές και τη διακυβέρνηση» 

Πακέτο Εργασίας 3 – 2. Διοργάνωση Εκδηλώσεων, Εκπαιδευτικών Σεμιναρίων και παραγωγή 

υλικού προβολής για την υλοποίηση του έργου, - 3. Διαχείριση (Τεχνική, διοικητική, οικονομική, 

staff) Πακέτο Εργασίας 1 - Προϋπολογισμός του εγκεκριμένου έργου - Ο Προϋπολογισμός για 

τον Δήμο Πατρέων είναι 97.588,50€ - Η χρηματοδότηση για το έργο NBS4RESILIENCE είναι 

85% από Ευρωπαϊκή χρηματοδότηση (ERDF) και 15% από Εθνικούς πόρους. - Μετά τα 

παραπάνω, παρακαλείται η Δημοτική  Επιτροπή, - 1. Να αποδεχτεί τη συμμετοχή του Δήμου 

Πατρέων ως εταίρου στο εγκεκριμένο έργο με τίτλο “Nature-Based Solutions for Climate 

Resilience” («Λύσεις Βασισμένες στη Φύση για τη Κλιματική Ανθεκτικότητα) και Ακρωνύμιο: 

NBS4RESILIENCE» του Προγράμματος INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA ADRION 

220». – 2. Να ορίσει Υπεύθυνο του Έργου (και πρόσωπο επικοινωνίας) εκ μέρους του Δήμου τον 

κ. Κων/νο Κωνσταντακόπουλο, υπάλληλο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Πρασίνου, με 

αναπληρωτή του τον κ. Βασίλειο Κάντζαρη, υπάλληλο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & 

Πρασίνου. – 3. Να εξουσιοδοτήσει τον κ. Δήμαρχο να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες 

που απαιτούνται για την συμμετοχή του Δήμου στο έργο NBS4RESILIENCE. – 4. Να αποφασίσει 

το άνοιγμα Τραπεζικού Λογαριασμού προκειμένου να ισχύσει η διαδικασία πληρωμών. – Ο 

Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Πρασίνου, κ. Πετρόπουλος 

Παμαγιώτης».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και την εισήγηση του αρμόδιου 

εισηγητή – Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

Με την αριθ. RM/SIM- D23 - 177 της 1622/04/2024, Απόφαση ένταξης της Διαχειριστικής 

Αρχής του Προγράμματος IPA ADRION (IPA ADRION Managing Authority), εγκρίθηκε η 

ένταξη του έργου με τίτλο “Nature-Based Solutions for Climate Resilience” («Λύσεις Βασισμένες 

στη Φύση για τη Κλιματική Ανθεκτικότητα) και Ακρωνύμιο: «NBS4RESILIENCE» προς 

χρηματοδότηση στο πρόγραμμα INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA ADRION 220. 

 

Παρουσίαση του έργου: 

Το έργο NBS4RESILIENCE εντάσσεται στο Άξονα Προτεραιότητας SO 2.1 με θέμα: 

Ενίσχυση της ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή, τις φυσικές και ανθρωπογενείς 

καταστροφές στην περιοχή Αδριατικής - Ιονίου του Προγράμματος INTERREG VI-B IPA 

Adriatic Ionian IPA ADRION 220. 

Το έργο NBS4RESILIENCE αντιμετωπίζει το σύνθετο ζήτημα των διαφόρων αρνητικών 

κλιματικών γεγονότων και το συνδέει με τις καινοτόμες δράσεις προσαρμογής όπως τις Λύσεις 

Βασισμένες στη Φύση (Nature Based Solutions). Αυτό θα συμβάλλει στην αύξηση της κλιματικής 

ανθεκτικότητας, της ασφάλειας και γενικά για τη βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος στην 

περιοχή IPA ADRION. Ο κύριος στόχος του NBS4RESILIENCE είναι να συν δημιουργήσει, να 

ερευνήσει, να προσομοιώσει και να μεταφέρει σχέδια πολιτικής και δράσεων κλιματικά ανθεκτικά 

και μειώνοντας τον κίνδυνο με τη χρήση των NBS. 

Με βάση την παραπάνω προσέγγιση, το NBS4RESILIENCE θα δώσει τηn δυνατότητα 
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στους δημόσιους φορείς να αναπτύξουν 6 πιλοτικά έργα IPA ADRION σε 6 χώρες IPA ADRION, 

για την αντιμετώπιση 6 διαφορετικών τύπων αρνητικών κλιματικών γεγονότων: πλημμύρες, 

κίνδυνος διάβρωσης και κατολισθήσεων, θερμοκρασία, ρύθμιση της ξηρασίας και της ροής του 

νερού, ανθεκτικότητα των ακτών και η πρόληψη των πυρκαγιών. Οι πιλοτικές δράσεις που θα 

αναπτυχθούν από κοινού, θα δοκιμαστούν, θα αξιολογηθούν από κοινού και θα συμβάλλουν στην 

κοινή στρατηγική μετάβασης για τη περιοχή IPA ADRION. Ο Δήμος Πατρέων έχει επιλεγεί να 

μελετήσει, με το πιλοτικό που θα αναπτυχθεί, την ανθεκτικότητα των ακτών στη διάβρωση. 

Ο Δήμος Πατρέων/Διεύθυνση Περιβάλλοντος Ενέργειας στο πλαίσιο του έργου 

NBS4RESILIENCE προβλέπεται να υλοποιήσει τις εξής κύριες δράσεις: 

1. Σχεδιασμός και Ανάπτυξη πιλοτικών δράσεων NBS (Λύσεις Βασισμένες στη Φύση) στη 

Παραλία Πατρών -Πακέτο Εργασίας 2, 

2. Μεταφορά των λύσεων NBS4RESILIENCE σε πρότυπη μορφή για εφαρμογή στις 

πολιτικές και τηn διακυβέρνηση» Πακέτο Εργασίας 3 

3. Διοργάνωση Εκδηλώσεων, Εκπαιδευτικών Σεμιναρίων και παραγωγή υλικού προβολής για 

την υλοποίηση του έργου, 

4. Διαχείριση (Τεχνική, διοικητική, οικονομική, staff) Πακέτο Εργασίας 1 

Προϋπολογισμός του εγκεκριμένου έργου 

Ο Προϋπολογισμός για τον Δήμο Πατρέων είναι 97.588,50€. 

Η χρηματοδότηση για το έργο NBS4RESILIENCE είναι 85% από Ευρωπαϊκή 

χρηματοδότηση (ERDF) και 15% από Εθνικούς πόρους. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή, σύμφωνα με το άρθρο 74Α του 

Ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023), το άρθρο 26 του Ν.5056/2023 και το άρθρο 72 του 

Ν.3852/2010 (άρθρο 31 του Ν.5013/2023), 

 

1) Αποδέχεται τη συμμετοχή του Δήμου Πατρέων ως εταίρου στο εγκεκριμένο έργο με 

τίτλο:“Nature-Based Solutions for Climate Resilience” («Λύσεις Βασισμένες στη Φύση για τη 

Κλιματική Ανθεκτικότητα) και Ακρωνύμιο: NBS4RESILIENCE» του Προγράμματος 

INTERREG VI-B IPA Adriatic Ionian IPA ADRION 220». 

 

2) Ορίζει Υπεύθυνο του Έργου (και πρόσωπο επικοινωνίας) εκ μέρους του Δήμου τον κ. 

Κων/νο Κωνσταντακόπουλο, υπάλληλο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Πρασίνου, με 

αναπληρωτή του τον κ. Βασίλειο Κάντζαρη, υπάλληλο της Δ/νσης Περιβάλλοντος, Ενέργειας & 

Πρασίνου. 

 

3) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Πατρέων, κ. Κωνσταντίνο Πελετίδη, να προβεί σε όλες τις 

απαιτούμενες ενέργειες που απαιτούνται για την συμμετοχή του Δήμου στο έργο 

NBS4RESILIENCE. 

 

4) Εγκρίνει το άνοιγμα Τραπεζικού Λογαριασμού προκειμένου να ισχύσει η διαδικασία 

πληρωμών (άρθρο 45 παρ. 2 του Ν.4647/2019). 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-45-%ce%b5%cf%80%ce%b5%ce%af%ce%b3%ce%bf%cf%85%cf%83%ce%b5%cf%82-%cf%81%cf%85%ce%b8%ce%bc%ce%af%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%bf-%cf%84-%ce%b1/
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